De principe prohl.&c.Rub.27. In §. Milites. 145

quod illa sunt statuta localia Frederici. Tamen q̄a habent in se discretionē, & naturaliter cōtatem, ideo dicit illa se retulisse ad quandam instructionem mentis, non tanquam ius scriptū reseruatis alijs, tam consuetudini quā moribus & peritioribus in arte. Alle. l. semel. C. de remili. li. ro. secundū eū. & ideo minime sunt imitanda, q̄ longam consuetudinē habuerunt. ff. de legibus l. minime. Et ijs libris antiquis de his quæ tunc t̄pis agebātur, de quibus alijs uix habeti potest memoria, est standū, facit de pba. l. si arbiter. & quod notatur in ca. ad audientiam, de p̄scrip. cum similibus, alijs aut̄ de iure ex quo iurantes uel per duellū cōcertantes, relicto p̄prio iude, qui est princeps forensis, querunt iudicē per protogationē ad eum adeudū, utriusq; partis consentus est necessarius, & q̄ alijs pr̄esit iurisdictioni & habeat merū impiū, & oīmodā iurisdictionem, quia alijs † priuatorū consensus non facit iudicem eum qui nulli pr̄est iurisdictioni, & materia progationis, q̄rit ambarū partium consensum. ff. de iudicijs. l. si se subiificant. & C. de epi. audiē. l. cōsenſisse. & qd̄ ibi no. & q̄ duret usque ad litis contest. inclusiū, alijs ante eā locus est p̄enitentia. ff. de iu. om. iu. l. si cōuecerit, nisi sit facta progratio in iudicē p̄fitem & acceptantē, q̄a tūc non est p̄enitentia † locus, iuxta casum in. c. de iudicijs, secundū nouum intellectum dñi Antho. de Bu. qd̄ fuit prius dictum domini Guill. de Cug. in. l. ff. de iudicijs ¶ Et ex his potes habere duas cōclusiones. Una est q̄ iure consuetudinario, & antiquitus obseruato armorum, est, q̄ requisitus querat iudicē, uel partes de eo concordent & in eum prorogēt iurisdictionem. ¶ Secunda est, q̄ si requirēs pr̄ter uoluntatem requisiti, querit iudicē, requisitus potest illum renuere, & in eum nō prōgare iurisdictionē. Nā extra proptium iudicē, non tenetur subire iudiciū, neque extra patriā litigare inuitus, de foro comp. capit. dilecti, & quicquid factum esset per talem iudicem, siue in actis uel sententia esset nullū, extra de iudicijs. c. at si clerici. C. si a non cōpet. iudice. l. 2. & fin. neque citatus tenetur † cōparere, not. in. l. 2. ff. si quis in ius uocatus nō ierit, & in ca. p̄terea, de dilationibus. Ex quo cōstat notorie illū nō esse iudicē cōpetentē, ut ibi not. ¶ Scias tū quod in hoc regno Arragonū, in quo oēs subditū & vasalli regij sunt astricti sacramento & homagio regi, & sunt eius solidi uassalli, ut in clemē. pastoralis, super uerbo, homoque legi, isti sine cōsenſu principis nequent in aliū iudicem extra regnum prōgare iurisdictionem, imo q̄cquid talis iudex faceret, esset nullum sine licentia principis. Ad hoc allego tibi glosa, aurēa & singularē in ea lectura quæ ap̄ pbatur a Bart. & Bal. in feu. de pace tenenda, & iuramento firmāda. c. imperiale. §. p̄terea, alijs in titu. est de prohi. feudi alie. per Frede. in. c. imperiale. §. p̄terea. Et ita ego teneo in volumine. Et hoc

sequitur Bald. in. l. decennimus. C. de sacroza eccl. Ad hoc qd̄no. Bar. in. l. 1. §. sed & post operis. ff. de noui ope. nuncia, & quod no. canoniste, in. e. ex transmissa, de foro compe. Et ex hoc sequitur multum singulare quod etiam ubi aliquem ex iure armorum permetteret iudicem habere ciitra consensum principis quis coram illo trahit non posset, neque arbitaretur, attamen uel sententia illius foranei iudicis, neque comparete teneatur si nollet: imo de hac incompetencia possedici post ternam etiam sententiam, non obstante clementi. ut calumnijs, dere iudic. in cle. a fortiori, post unam, ad hoc ultimum. quod not. gi. in cle. unica. de sequestra. possit. & fruct. p̄ qua alleg. tex. in. l. scire oportet, in si. ff. de excū. tuto rum. Ad primum quod not. Bald. in. l. 1. C. neli ceat in una eademque causa tertio provocare. Ex quo sequitur quod quamvis de iure armorum communiter in talibus sequatur damnorum & expensarum condemnatio & rei restituatio, uel in iure estimatio ad iudicis arbitrium, ut legitur in Lombarda & Frede. constitutionibus, & foris nostris in casu, in foro permisso, q̄ si talis iudex citra regis consensum adiūtus condemnaret, principis non teneretur illum ad litteras eius executare, neque marcas in effectu iustitiae timere, quoniam iura quæ loquuntur qd̄ ad literas iudicis requirentis, iudex requiritus tenetur exequi. ff. de re iud. l. a. diu o pio. §. sententia Romæ dictam, & in. l. argentarium. §. pūilli ueronomine. ff. de iudicijs. Ez. in. l. si unus. ff. de bonis auctoritate iudicis possit. de iurisdictione omnium iudicium. l. magistratibus, & in cap. postulasti. de foro competenti, & de officio ordinari. cap. 1. loquitur, † cum iudex requirens est competens. Sed si iudex aditus citra regis consensum, non est competens, ut uidisti: metu exequi non tenetur. No. Innoc. in. d. c. de officio. Nā cognitio est iudicis exequitis paris iurisdictionis de nullitate iudicis requirentis uel actorū corā ipso auctoritorū dempto casu fidei, per cap. ut inquisitionis, de hereticis, lib. 6. de quo uide quæ diximus ito titulo. §. iā supra deduximus. ¶ Fato tamē quod si ex literis duelli essent cōcordes milites, quod unus iudicē haberet & habuit, iuxta conventionē q̄ iudex habitus posset procedere ad cōdemnationē, & operari effectū: quia si bona cōdēnati veniret in formā illius, ille saltim de facto exequetur, uel de iure consuetudinario iure armorū. ¶ Item q̄ qui non accessit, teneretur ēt corā dño rege ad omnia damnata, & expensas, cx non impleta conventione, & rex teneretur illud ad id cōdemnare. Ad hoc. ff. de cond. causa data. l. si pecuniam. Vbi aut̄ non est conuētio, non teneretur ad aliquid, qui non accessit, solum est hoc, q̄ si ex dicto armorū iure ad recurrentē ad iudicē pertinebat illum habere, & habuit qui non accessit, restat notatus & infamatus, ēt per illum condēnatus, iure armorum. Sed nunquam princeps exē-

Bb quetur,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

querur, nisi suis consensu accedit, quia tunc est iudex competens. Est etiam utrum, qd si is ad quem non pertinebat habere iudicem illum habuit, puta requirens vel non concordato duello, & alius requisitus pro allegando de suo iure, & pro suo honore habuit mittere vel accedere ad allegationem incompetencias & iura pp hanc uexationem tenerur, & princeps debet condemnare talis in damnis & expensis. ff. de iudic. l. cum quem temere. l. de iudicijs. C. pp erandu, de dolo & cōtum. ad finē, & qd no. in. l. 2. si quis in ius vocatus non ierit, & in d. c. præterea de dilationibus. ¶ Scias tamen quod quicunque habeat, habere vel que rere iudicem, debet habere catholicum: qd apud 23 ¶ infideles nulla est iurisdictio, vel dominum ut no. Inno. extra de uoto. c. quod super ijs. ¶ Itē quod non sit suspectus, puta inimicus regis, qd ex inimicitia vel hostilitate est suspectus, neque tenetur stare literis de saluo conductu, extra ut lice non contestata. c. accedens, quae autem sunt cause iusti suspicionis, uide no. in. ca. si insinuat, de of. deleg. & in. c. cū sup, & in. ca. sup qstionum. eo. ti. de app. el. c. suspicionis, eo. ti. c. legi malib. & inspec. de recus. iudi. & C. de iud. l. cū specialis. qd ibi nota. ¶ Ex his vides quod grauet princeps non concedendo duellum, & quod non, quia in casu prohibito facit tales uolentes pugnare denunciare, vel capit illos, & non est 24 grauamen, quia non nemini facit iniuriam, qd uicitur iure suo. de electio. capit. cum ecclesia. ¶ Et hoc sufficiant de hac duellari materia, quatenus attingit ius cōc. & fororum, cetera vide p. Petru Iacobi, qui fuit noster ultramontanus, & in tractatu suo, de quo facit mentionem Bal. in. l. ob. 25. C. de act. & obli. & per Joan. de Limano, in tract. de duello & bello, & redeamus ad materiam diffidamentorum.

¶ ET PRAESVPP OSITA validate fororū in hac materia loquentiū, qd post diffidamenta liceat occidere vel damnificare militi militē, cuius ciue. Et cum dubitatur quotidie de aliquibus, quae sūt quotidiana & non tacta, & ad intellectū fororum necessaria, hic tractare intendo. ¶ Et primo uideamus, Pone quod sunt dura foridice, unus miles mandauit suis hominibus & servitoribus quod talem fūgū inimicum diffidatum caperent, & ad eum adducerent, & ita factū est. Dubitatur de tribus. ¶ Primo an miles possit capere militē diffidatum. ¶ Secundo an dicta captionē possit demādere suis hoībus. ¶ Tertio an sit licita detērio circa personā priuati carceris. ¶ Ad primū an miles possit capere militē diffidatum, & uidetur quod sic. Nam casus uidetur in foro Fem. fur. nou. in rubr. de maledictis, ubi dicitur quod sine diffidamentis non licet capere, vel damnificare. Sed cū eis uidetur permitta capio, sic damnificatio, quasi sumptu argumentum a contrario. ¶ Sed dicere aliquid illud argumentū a contrario sensu dī conjecturalē & interpretatiū, ergo non habet locū in statutis

vel legibus municipalib. ut auctor. C. de fortis. l. apud antiquos, in glo. ord. Nam immo tale argumentū dī tex. legis ēt municipalis vel statuti, & illud argumentū dicitur statutum vel lex a contrario sensu. ff. de testamentis. l. qui testamento. 6. malier. & ibi notatur, ff. quibus ex causis in possessionem eatur. Lin possessionē. §. 1. & auctor. Dynus in regula, peccatiū, de regulis iur. libro. 6 & Bal. in. l. conuenticulam, in princi. C. de epi. & cleri. Facit tex. in. l. 1. §. huius autem. ff. de officiis cui mandata est iurisdi. Et id quod proxime dictum est, quod argumentum a contrario sensu habeatur pro expresso, probatur ex aequali paratione quadam pacti ad statutum, ut notat glo. super Rubrica. C. de decretis decurionum, libro. 1. o. & in l. non impossibile. ff. de pactis. Nā sicut dictum argumentum a contrario sensu, in pacto habetur pro expresso, ut in tex. singulari, qui melius hoc probat quam aliqua. l. de corpore juris in. l. inter sacerdotum. §. cum inter. ff. de pactis dotalibus, sicut dicamus in foris vel legib' patriæ: maxime quia in hoc regno sunt communia iura. Et ita consulerunt in quæstione facti, Dynus & Cyn. de pistorio in suis consilijs, consilio incipienti. Statuto ciuitatis Pistorij, & pro his faciunt iura uulgaria, de ijs quae sunt a prælato. c. cum in apostolica, de elect. c. publicato. Et ibi Joan. And. & quod no. glo. in cap. 1. de xate & qualitate, lib. 6. ¶ Item quia dictus forus prohibet sine diffidamentis, vel illis datis durantibus decem diebus, occidere vel capere, & in fine lapsis decem diebus, permittit occidere vel damnificare. Et sic sub illo uerbo generali damnificare videtur est captio repetita. ff. ad Laquiliā. l. quemadmodū, in fi. & init. ad. Laquiliā. §. hoc tamē capite, & quod no. in. l. p̄tor zdit. 6. trit itaq; differētia. ff. ui bonoru rapto. Ne que obstat qd ibi no. per Bar. quod quod aliqd in precedentibus ponitur in. l. quod exorbitet a iure communi, non videtur repetitum, & alleget. ff. de lega. 3. l. vxori. §. uxori. & quod no. in. gl. in. l. talis scriptura, ff. de lega. 1. quia id uerū, nisi ex præsumpta mente statuentis id repetitum censeatur, arg. l. licet, in princi. ff. de lega. 1. Et quia talis sit mens statuentis, probat argumentum sumptum a contrario, vt est dictum, & quia maiora permittit post diffidamenta. l. mortis, de reguli, iur. c. cui licet. ¶ Ad secundum est uidere, an præsupposito qd captio sit permissa militibus post diffidamenta, si illam posuerint demandare suis hominibus quod capiant militē diffidatum. Et primo uidetur quod non, qd licet illa sit permissa militi a foro personali militis demonstratio, vel nominatio a foro facta personalis est. ff. de statu liber. l. seruus si habet post principiū. Et si alijs etiam militibus māda 25. to no. uidetur commissa, & ideo vindicta t̄ quā viro in uxorem a lege permittitur, non delegatur nisi filii, ut in. l. gracchus. C. d. adulterijs. Ex qua. l. Bald. in. l. non solum. §. si mandato. ff. de iniuriis,

De principe prohi. &c. Rub. 27. In §. Milites. 146

in iurijs dicit quod priuilegiū vel facultas quā datur viro quōd possit occidere vijēm adulterum, inuentum cum uxore, quōd cum hēc facultas sit concessa personæ viri, non potest hoc mā dare alijs nisi filijs. Et ideo Bald. determinat q̄ quotiens a lege alicui datur facultas occidēdi, quod talis facultas non est delegabilis. Et istud sentit Bald. in c. 1. in. 5. si quis uero de pace iuramento firmando, in feud. rō. colla. Et id uidetur firmare Salic. in dicta. l. gracchus, dicens esse speciale in filijs quōd illis mandari possit, licet cogitandum relinquit. Et idem uidetur tenere Bald. in l. v. v. iusti. & iure. ¶ Sed in contrarium uidetur posse dici, & determinari, quōd captura ista potest demandari. Ethoc uidetur firmare Bald. in dicta. l. gracchus. C. de adulterijs, dicens, quōd quando ex forma statutis bannitus de certo criminis nō potest occidi, nisi à suo inimico, quōd potest occidere per assassinum mā 26 dato inimici, nam q̄ est licitum † in personam mandantis, reputatur licitum in persona mandatarij, ut dicit esse textus expressus in dicta. l. gracchus. Cuius opinionē comprobo p̄ casam singu. in l. si quis in seruitutem. §. si ff. de furtis, vbi manus iniectioam quem habeo in fucū fugientē, possum demandare uicino uel amico. ¶ Item id approbo etiam per glo. sing. in k. 2. C. ubi de militari uel cohortali, ubi dicitur quōd captura debitoris permisla creditoris potest demandari procuratori. ¶ Item & istud comprobatur auctoritate gloss. ord. per Bar. approbatz in. l. cum fundum. ff. de ui & ui armata. Nam uindicatum mihi permisum a fure pro recuperatione rei mez, & in l. 3. §. cum igitur ff. de vi & ui arma. possum demandare alijs, quamvis loā. contra in ea. gl. tñ prima op̄. placet Bar. p. d. l. si quis in seruitutē. Et illa tenet Pe. de bellā pt. in l. 1. C. unde ui. Id ēt probatur per tex. in l. si quis in grani. §. si maritus. ff. ad Silleya. Nā ubi pmit titur vindicta marito, parcitur seruis, quamvis alias ex zdicto pro occisoribus habeantur. Ad id ēt facit regula, qui per aliū. de reg. iur. lib. 6. Et hac opinio q̄ captura ista poterit delegari vñ magis iure fundari, quia ubi in morte quē est grauior, sunt opiniones, vt vidistis: in captura q̄ non est ita grauis non uidetur dubiū esse. Maxime attentis notatis per Salyce. in l. nō ideo minus. C. de actio. qui pro cōcordandis dictis op̄. dicit q̄ in 1. quæstione suz lecturz dictz legis, q̄ grauiora, ut mors, quæ sunt licita & permissa in mādatario, non sunt licita neque permisla in mādatario, nisi sit filius, & sic loquitur dicta lex, gracchus. Sed in alijs leuiorib' ut captura, & castigatio, quæ sunt licita in mandante, sunt licita in mandatario. ¶ Et sic potest concludi talē capturā facta mādato militis diffidati, uel diffidatis permisam. ¶ Ad tertium. Si est permisla detentio citra pœnā priuati carceris? & uidetur q̄ nō, nā licet aliquādo alicui permittatur captio a iure, illa sic sibi permittitur, ut ad iudicē com-

27 portet, † Nā non uidetur sibi permisla retēio, ultra. 24. horas. ff. de adulterijs. l. cap. 5. Et quod ibi not. ff. de furtis. l. interdū. 5. qui furem, & in l. ff. C. de maleficiis & mathematicis. ¶ Item quia si in carcere teneret, committeret crimen carceris priuati, quod est capitale ut C. de priuatis, carceribus. l. vñica. Et quia crimen lese maiestatis, uidetur cōmittere, ne non suffragaretur, pretextu consuetudini. Ad hoc. l. l. C. de curio. & stationarijs, lib. 1. 2. & ealib. C. de cohortilibus, l. 1. ¶ Sed in contrario uidetur dicēdū, nā si p̄ missa est dānificatio, vt cap. quod est initium, ergo & detentio quae est sequela. ff. de iniur. l. non solum. §. quamquā. Et hoc sequitur Bald. in l. vñica. C. de priuatis carceribus, dicens, q̄ ille qui capi bannitum, & eam incarcera uel torquet, q̄ potest dānificare nēl accidere, quod non delinquit, cum sit iuris executor, & sic non incidit in crimen lese maiestatis, nam cum possit impune torquere, uel carcere, dicens quod ex hoc non resultat aliquid crimen, ex quo legis auctoritate hoc facit, secundum eum. ¶ Sed in hoc multum dubito: quod possit cum tenere in hīp̄ regno propter hoc quod ieditur maiestas regia, ad quam miles capens potest recurrere, & de iure firmare, ut in foro fēo, fūr, non que negli. quod non possit, dum stat captus. ¶ Item quia tenere carcere est de mero imperio, & sic non uidetur concessa. Ad hoc no. in l. 1. ff. de offi. præfect. vñ. & sic de principi p̄seruatis, & sic non communicant, ut ad hoc. l. 1. de curiosis & stationarijs, libro. 1. 2. Tūtius ergo est tenere, quod si non vult eum dānificare, remittat. ¶ Seias tamen, quod quamvis quis possit militem diffidatum occidere uel dānificare, de foro, hoc non pōt, dū ipse captus portatur a iudice. Et hoc tenet Iacobus Butrigarius, & sequitur eum Bald. in l. fina, C. de malefi. & mathema. rationes ibi uide. ¶ SED SOLET DVBITARI, Aliqñis miles sine diffidamentis insequitur aliū mīlitē, armis euaginatis, & fecit eū fugere, tñ eū non tergit, quia forsan non potuit, q̄ritur, an incidat in crimen proditionis, prout a foro statuitur, qñ sine diffidamentis sibi facit malum, occidit, uel capit, uel ista decē dies, id facit: & iā fortior est dubitatio, si clamidē, uel equū uel aliqd tale dimissū p̄fugietis ille miles insequēs accipit, & fecū portar, ut alijs vidi. Et primo q̄ iste miles incidat in penā fori uel pbari. Nā miles fugiēs, dñ offensus, cū ex tali fuga puocet ad uerecūdiā, vt pbatur in cōstitutione Frede. de pace cōfātiaz, circa prin. Et ponit Bar. in l. licitatio. §. q̄ illicitis. ff. de publicanis. Licet ibi hoc dicat uerū qñ ex alii facto nō ueniret pena infligēda commissori. Sed hoc idem Bar. alibi dicit quod etiā quod ex tali facto non ueniret pena imponenda commissori diceretur, quis offendit. in l. 1. ff. de ijs quibus ut indig. per illū tex. ubi dicit, qđ

Bb 2 ubi

341 Speculum Principum, Petri Bellugæ.

vbi ex aliquo mihi facta, prouocor ad verecundiam, dicor etiam propriis offendit, licet ex illo facto non veniat factori poena imponenda, ut ibi uidetur tex. innuere, quod quid tenendum sit dicimus inferius. ¶ Præterea quotiens faciti actum, venit pena imponenda, dicitur quis offendit, per l. testamento centurio. ff. de manumissis testis & secundum dictum Bart. ubique ut vidi. Sed isti militi in sequenti venit poena infligenda, quia animo percutiendi accessit, uel insecurus est, per l. si q. cū telo. ff. ad l. cornicis de fuga. ¶ Item quia iste miles t̄ fugatus ad magnā dēt reputare iniuriam, & offendit, eo q. fugit cum sit miles, facit l. in ea. ff. ex quibus causis maiores, & quod no. Bar. & Bal. in l. C. vnde yi. Merito ex talī fuga nedū dicitur talis miles iniuritus, sed offendit passus. Et multo fortius si miles in sequens clamaret ad mortem, ut assolet, quoniam ex talibus uerbis animus t̄ occidentur, demonstratur, quoniam non est presumendum quod aliud in mente gerant, quam uerbo expreſſerint. ff. de supelleciliis legata. l. Labeo. §. tubero. & de legatis. 3. l. librorum. §. quod ita mei casus. Et quod iste fit modus animi probandi, uide glo. & Barth. in l. fulcinius. ff. ex quibus causis in posse. eatur. Et si ut dictum est, res eius sint ablati. Iā maius dicitur offendit passus, eo quod sibi est illata nisi seu violentia in rebus suis, cum dictus miles in sequens res insequuti abduxit, ad hoc quod notat glo. in l. ita que filio. ff. de furtis, in glo. super uerbo, de improbita. facit. ff. de incivis. l. sed est quæſtio- nis. Et sic maxime omnibus ijs concurrentibus, potest dici militem fugatum esse offendit, & iniuriam passum. Et sic in sequentum sine diffidamentis peinas fori incurrit, & sic proditio- nis. Sed in contrarium uidetur quod talis miles in sequens, non cadat in poenam fori, nam dicta l. siue forus, est exorbitans, tam a iure communi, quam ab alijs legibus regni, cum uelint pro iniuria in personam illata poenam mortis incuri & proditio- nis. Merito talis lex penalitatis & ex- orbitans non ueniat extendenda ultra casum expreſſe dispositum. l. quod vero. & sequenti. ff. delegibus. l. si uero. §. de uiro. ff. soluto marri- monio. Et uidetur esse casus planus, ad hoc in c. primo, ne clerici vel monachi; in 6. & de elec. cap. statutum, co. lib. & quod notat loā. And. in regula odia. de reg. iuris, lib. 6. in mercuriali, fa- cit. l. penit. ff. de poenis, de poeni. di. prima, cap. poenit, pro hoc quod not. Barth. in l. prima. ff. de uerb. sign. Et Cy. in l. quicumque. C. de seruis fu- gi. merito ergo dictus forus non extenditur ad alium casum quam expreſſe dispositum. Cum ergo solum loquatur, de offensa in personam, quia prohibet quem occidi uel capi uel malum inferri sibi, quod omnia ex significatione uocabuli, de offensa in personam loquitur, non ergo uenit neq. offensa simpliciis uel etiam uerbalis uel illa q. rebus infertur, ex quo non fit in personam

30 nam offendit in personam fit quando perso- na tangitur, uel res personæ coherens, de primo L. prima. §. hæc autem, de his qui deiccerunt, uel effud. quod notat Inno. in cap. nuper, de tentia excomm. ad hoc facit forus fecit, fur, non, in Rubrica de guerreari, in quo in illo militis q. in bonis damnificat solum est poena priuationis medietatis omnium bonorum. Ex quo ergo in nostro casu persona non fuit tacta: neque bona persona adhærentia, hereditate offendit personam. in personam diei nequit, & sic non comprehensa in foro. Ad hanc partem faciunt nota- ta per Guillermum de cogno, in l. si qua per ea lumen. Code episco. & clericis, in illa quæſtio- ne, an faciens uel committens iniuriam cir- ca uestes clericis, sit excommunicatus. & di- cit quod non, quia licet iniuria fiat personæ, no- tamen fit in personam, remittens se ad notata in dicto cap. nuper, de tentia excomm. per Innocen. Subdens quod maleficia iniuriosa cō- continent offendit personam, sed non in personam, & ibi Bal. Merito in nostro casu, quamvis dicta iniuria secundario tangat personam, non tamē fit in personam, quod uult dicta l. ad hoc, ut illa tamē magna poena incurrit. Et sic non fit extensiō de iniuria, quæ secundario fit personæ ad iniuriam in personam. Pro hac parte facit, q. claram est in uiam iuris, quod per uerba iniur- ia fit iniuria l. & si non conuicij. C. de iniur. & in cap. cum te. a. b. de tentia & re iudi. & in multis foris regni, & talia maleficia dicuntur iniuriosa, & secundum regulam Guillermi, de quæ supra continent offendit personam, secundario 31 tamen non est dicendum, quod t̄ iniuria uer- balis fit iniuria corporalis, uel in personam per tex. singulariter, cū nota. p. Bal. in l. omnes. §. præ- terea. C. de episcopis & cleri. per quem tex. pos- set dici, quod impulsio alicui facta, & sic fugato non est iniuria corporalis uel est secundario. tex. pro uti inducit Bal. nam tex. dicit, nullus exé- cutor uexare contumelijs clericos ullos, nullis impulsionibus molestare, nullis exprobrare cō- uicij, aut corporalibus, in iure fatigare con- tur, dicit Barth. quod præter copulam, aut de- monstratur differētia interiam dicta, & sic inter impulsiones & corporales iniurias differentia est, & sic unum in altero non comprehenditur maxime in poenib[us], ut est dictum. Quinimo si forus specifice non uetusset capturam, & per illam dictum crimen proditiois incurri ita- tuisset, quando sine diffidamen. sit uel infra de- cen dies, per dictam capturam non diceretur quis iniuriam passus in personam uel corporaliter l[et]us, ad hoc quod notat dom. Ant. de Bu- trio, in cap. nuper, de tentia excommunicationis, in princ. notando ita pro statutis puni- tibus corporales l[et]iones. si ergo captura q. est fortis in foro, non est prohibita, non est iniuria personalis, uel fatum in personam, & per h[ac] q. s. incurrit pena fori, nisi specificel[er] prohibita minus

De Principe prohi. &c. Rub. 27. In. §. Milites. 147

minus per verbalem iniuriam vel fugationem vel impulsu. Et hoc uidetur probare tex. in dicto cap. nuper, ibi dum dicit, qui clericos sine laesione tamen in custodia publica detinent vel priuata. & sic videtur innui, quod per carcerem de iure quis non laeditur, neque iniuria in personam interrogatur, quamvis semper in generalitate iniuriatur, sicut per uerbales iniurias miles iniuria retur, attamen non in personam. Et potest esse 32 ratio, nam tunc proprie dicitur fieri in personam quando tangitur persona, vel res personarum adhaerens, ut not. Innocen. in dicto capit. nuper, & tex. secundum eum, in l. sed est questionis, circa principium, facit ff. de rei uendi. l. que religiosis, & de sepulchro violato. l. 2. pro utilo quitur de statua affixa in monumento, & notatur in l. iniuriam. §. qui ad statuam. ff. de iniuriis. Et sic debet intelligi, quotiens agitur contra aliquem ad poenam sibi suo delicto infligendam, & odio rationabili secundum Bart. in dicta l. licitatio. §. quod illici. ff. de publicanis: Ne que proxime dictis uidetur obstat et tex. & Innocen. in dicto cap. nuper, de senten. excommunicati. & quod ponit archidia. in cap. si quis suadet te. 17. quæst. 4. vbi dicitur, quod detinens clericum in priuatum carcerem, est excommunicatus: Quia canon, si quis suadente, & alia iura p. quæ excommunicatio incurritur, ex violentia manuum iniectione, solum ponderant violentiam in clericum illatam, de sententia excommuni. cap. contingit. Non autem iniuriam in corpus cum nulla hat, ex quo corpus non tangitur. l. prima. §. hæc verba, de his quæ diecerunt, cum similibus. ¶ Itē & pro hac parte quod dictus milites non incurrat poenam prædictionis, probatur 33. quia in legibus particularibus, tamen causa remota delicti non operatur delictum, quia in ipsis non proceditur per interpretationem seu fictionem iuris, nam in ipsis non habet locum, secundum Iacobum Butrigarium, in quæstione quæ disputauit, sub qua respondit domi. Jacobus Capo-scius, ut refert Bald. in l. si quis non dicam rapere, Sed licet ipse Bald. non alleget de quo minor, p. illo est illa gl. quæ quotidie uenit ad scho las, in l. 3. §. hæc verba. ff. de nego. gest. qnā Batt. examinat in repetitione. l. si is qui pro emptore. ff. de usuc. & in l. omnes populi. ff. de iusti. & iure. Et ideo dicebat Bald. in dicta. l. si quis non dicam rapere, quod ubi punitio maleficiorum descendit ex consuetudine vel statuto, in consuetudine stabitur consuetudini & eius obseruantia, in tali genere maleficiorum, ut in l. sacularii. §. sunt quædam, de extraordinariis criminibus, facit quod notatur in l. quid ergo. §. poena grauior. ff. de his qui notantur infa. dices 34 quod accessores tamen debent obseruare consuetudinem sicut statutum: & ita debent puniri si cut de transgressione legis scriptæ, dum modo sit consuetudo publica & notoria: in poena autem statuti, vel legis imperialis, standū est scri-

scripturæ uerborum, unde si lex dicat, adulterio decapitetur, requirit factum consummatum, & ita dicit tenere Spe. vt Cy. refert. in l. quis qui cù telo. ff. ad. l. cornel. de sica, quia in statutis non habet locum argumentum de eo de quo est major ratio ad id de quo est minor ratio, neque habet locum in fictio, & ita dicit seruari consuetudine, quod dicit menti tenendum. Ad hoc facit licet ipse non alleget, quod singulariter non. Bart. in l. li in rixa. ff. ad. l. corneliam de sicutijs, & qd ibi notatur, quia aliter est habenda ratio in pluribus vulnerantibus, quando statuta puniunt de lictum, quamquando de iure communis, quia in primo casu requiritur factum consummatum, de quo uide ibi. ¶ Item & etiam hæc poena prædictionis imponitur ab ipsa lege regni, & cù poena na tamen imponitur per sententiam legis, requiritur factum consummatum, ita notat Ioan. And. in nouella, in cap. perpetuæ, de elect. lib. 6. & in cap. poenis, de regul. iuris mercuriali. Cum ergo dictus miles non consummavit delictum feriendo vel in personam tangendo militem, poena graui legis non subiugatur. Sed diceret quis, quid loquimini, & equiparatisne nostras leges communis patriæ statut. municipalibus? dicas sic quoad hoc, quia leges communis imperij, in grauioribus punierunt solum attentatum, postquam ad actum propinquum processum sit, ut in dicta. l. si quis non dicam rapere, & C. de episco. & cleri. & in l. quis cum telo. C. ad l. Corneliam, de sica, imo aliquando solum attentatum puniunt pro maleficio, & nomen maleficij assumit, ut in l. prima. §. bestias, de postulando, in capit. pro humani, de homicidio, libro. 6. quia in talibus casibus non est necessarium, qd iudex condemnaret reum, sed solum quod declararet culpabilem, ut notat Ioan. And. in dicto cap. pro humani. in verbo, requirat. Si autem hoc ab ipsis legibus indicatum non esset, & loqueretur per uerbum facti, opus esset facto, alias poena non incurreretur, maxime in grauioribus, sicut neque in dicto prætoris, ut in dicta glossa. l. 3. §. hæc uerba. ff. de nego. gest. Et ideo est uerum quod supradictum est, quod in legibus etiam communibus regni quæ non puniunt ipsum attentatum pro maleficio, ut in foris disponentibus de sagittante in ciuitate, & in vicino, vel in uidente hospitio aliorum, vel in ueniente aliquem morte non sequuta, habetur pro homicida, & tenetur ad poenam mortis. hoc est ideo, quia 36. lex assumit ipsum tamen attentatum pro maleficio, ut dicto. §. bestias. Sed regulariter fori loquentes de homicida, vel de alio loquente requirunt factum consummatum. Et ideo uulnerans ad mortem & proposito occidendi, quia in capite & cum ene vel clava, ex quibus de proposito constat, de homi. cap. significasti, & in l. prima. §. diuus. ff. ad. l. cornel. de sica, non tenet, nisi de vulnerato, quia uolunt fori factum, & non venit casus per fictionem vel similitudinem,

Bb 3 ut di-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ut dicit Bald. per illam glo. in dicto. §. hæc verba, Et hoc multum debent notare assensores, & ita practicatur, quia licet talis attētatus sit maſſactor, & de ijs solent tales castigare per capturam personarum, attamen quia non transit in naturā delicti, nis sequatur vulnus vel mors, demptis illis casibus, nequit processus fieri neque sequi condemnatio, quia non viuitur legis imperij, sed legis fori. Et hoc dicit Bal. quod ita seruat consuetudo. Et hanc differentiam multum nota: quia nullus ex practicis vel foris, tibi dixit, ne sis bestia recordare de §. bestias, q. bene est de nostra materia. ¶ Item neque praedictis potest obſtare, si dicas quod res militis fuerunt captae per militem inſequente, quia non illius persona cohærens & sic non iniuria corporali uel in corpus, ad hoc quod notat Innocen. in cap. nuper, de ſenten. excommuni. & Bartho. in dicta l. iicitatio. ¶ Item quia ex quo non agitur furti, vel vi bonorum, rapto, in quibus actionibus non habet locum pœnitentia, ut notatur in l. qui ea mente, de furtis, & l. fi. vi bonorum rapto. Sed agitur ad iniuriam propterea irrogatam videtur, quod illarum reſtitutio ante ſententiam ſufficiat tam ad vitandam pœnam, quam infamiam: nā t̄ omnia iudicia ſunt abſolutoria, in §. final. inſt. de perpetuis & tēp. actiōnibus, & in l. ſi reus paratus, ff. de procu. ad hoc l. hoc edicto. ff. de publicanis, & hoc videtur tenere Bartho. in dicta l. ſi reus paratus, licet Cyn. in addi. tenuerit cōtrarium, per l. locum. §. ſi quis, ff. de tabulis exhibendis. Et hoc ea ratione, quia in t̄ criminalibus cauſis, qui ſoluit, conſitetur. Sed potest responderi, quod illa tacita confeſſio t̄ non infamat, ut notatur l. quoniam ff. de his qui notatur infa. per Bald. vnde ergo iſta ſolutio vel rei reſtitutio, quam quis facit ante ſententiam, & iam fortius ſi ante accusationem, & antequam aduersarium onere probendi grauauerit pœnam excusat & infamiam. l. cum. qui. ff. de iure iurant. ad hoc quod ſcribit Salyce. in l. iofurandum, & ad pecunias. §. finali. ff. de iure iurant. ¶ Item neque videtur obſtare ſi forſan miles aliquis inſequens familiam fugitiuii percuterit, ut uidi de facto, & allegabatur quod ex quo pro illius iniuria poterat dominus agere, de appell. cap. dilect. de priu. capit. auctorita. l. c. dicatur, quod dominus ſit offensus, per regiam Bartho. in dicto. §. quod illici. Nam potest dici, quod illa iniuria irrogata in personam famuli, nō eſt irrogata in personam domini, quoniam alia persona eſt, & ſic una ſub alia non comprehenditur, vt l. ſi iſta ſtipulatos. §. grifogonus ff. de verborum obligation. Et ſic dici non poſſit, quod ex tali t̄ iniuria famulo irrogata actio comperat dominuſ proprio nomine, ut exigit Bartho. in dicto. §. quod illici. Nam clarum eſt, vt dicit Innocen. in dicto capit. dilectus, de appella. quod dominus non potest agere persona li actione, pro actione famulo competentura,

quia ſua principaliter intereſt, igitur ex tali iniuria famulo irrogata, non potest dici offenſa in personam domini inferri, maxime ad effatum tam pœnam imponendi. Sed contra hoc facit, quia iniuria eſt irrogata contemplatione domini famulo. Et ſic proprio nomine videtur illum dominum posſe agere, ad hoc quod notat Innocen. & Hostien. in dicto capit. dilect. de appella. & recitat gloss. ordinaria, in capit. auctoritat. de priuileg. libro. 6. & ideo in hoc caſu cogita. Sed pro principali dubio uidetur dictum militem non incurſiſe crimen preditionis, nam vides quod alii iniuriae, tam verbales quam alii, iure ordinario fororum pecuniariter puniuntur, & haec eſt illorum pœna ordinaria. Sed iniuria in personam militis irrogata eſt mors, & preditionis pœna. Et ſi dicimus quod ex iſta iniuria non in corpus irrogata habeat pœna t̄ arbitrii, nō poterat arbitrii tanta quanta eſt ordinaria, & ſic nō habet locum, quod no. gl. in §. in ſumma, inſtit. de iure iuri. qd ubi pœna venit in arbitrio, pōt uſq; ad mortem arbitrii, qd iſtud limitatur nifī quādo ordinaria erat mors: quia tunc arbitrium nunquam ascendit ad ordinariam ſtatutam, iſta eſt gloss. singularis, in cap. inquisitionis. gloss. 3. de actiōnibus, quam nota & tene menti, quia mukum feruit, per quam dicit domi. Anton. de Butrio in dicto capit. inquisitionis, quod ubi loco ordinarii pœna, relinquitur pœna ad arbitrium iudicantis, iudex potest arbitrii uisque ad quā titatem pœna ordinarii, cuius loco arbitria ordinaria eſt irrogata, ſed non potest illam imponere, quod ualde nota: & notandum eſt, quoniam multum limitat dictam gloss. in §. in ſumma. Quid dices in tam periculoſo dubio, non eſt noſtrum hoc decidere, quoniam fuit in facto inter magnates, & abſit ut quod princeps noluit condemnare, ego absoluam, ſed colligare ex praedictis. Sed quia non eſt bonum etiam eis dare incentiuſ delinquēdi, uolo allegare duas rationes contra talia amodo attentantes & quod incurrit pœnam fori: Nam princeps inter iſtos milires & honoratos ſine diſtiadamen tis bellum gerere prohibuit, quia pacem inter illos ponendo, dum non ſunt in diſfidamentis, ſed pax rumpitur, per quamcumque iniuriam, ergo & per iſtam, ut in feudiſ de pace tenenda & iuramento firmando. §. iniuria. Quinimo & per furtum, ut in §. ſi quis quinque ſolidos, de pace tenenda & eius violatori bus. Et tamen furtum non eſt iniuria t̄ persona lis neque offenſa ad personam, ſed offenſa impliciter, & venit in contracitu pacis, quicquid dixerit Bartho. in l. verum, de furtis. ¶ Item quia iniuria que non cadit in ſpeciali nomine delicti, tamen cadit in atrocitatē facti, & potest capitaliter puniri, ut dicit Baldus in. §. iniuria, de pace tenenda & iuramento firmando. Et ſic uidetur, quod haec atrox iniuria poſſit

De principe prohi. &c. Rub. 27. In §. Milites. 148

43 sit sic capitaliter puniri. Sed adverte, quia ibi loquitur de iniuria iudici irrogata, que sapit 44 t crimen lesa maiestatis, & hoc quo ad ultimam rationem, quo ad primam fori iniuriam non deliberate considerauerunt, quo ad incurram illam pœnam, quia pro damno bonis illato solu pœnam perditionis medietatis bonorum posuerunt, sed est aerum post diffidata: sed quid juris, ante cognita per predicta.

PEX PRAEDICTIS videre satis potes, quando diffidameta uel dnella a foro permittantur. Sed in his casib. nisi princeps permitteret, malefaceret uel sui etiæ officiales, & grauareret nisi illos excusaret trengis a principe inditis, ut diximus supra, & in casu a foro permisso, neque diffidans neq; diffidatus possunt capi, quia iure permittente, id faciunt: minus pater eorum uel filius uel frater, ut in rubro & nigro. C. ne filius pro patre, & id etiæ est de foro, nisi diffidatus uelit firmare de iure, quia tūc necessariò est ass' curandus a diffidamentis, & iudex potest illum capere, & suo casu bannire, iuxta formam fori. Si caualer o prohō de marge, & de creua, & in foro fem, fur, non. de malefactor. **S**ed nunquid cum filius vult sine diffidamentis, guerram facere, uel non vult assecrare, poterit ne pater illius, qui eum habet in potestate capi citra grauamen? uidetur quod non, per regulam prædictam, sed uideretur cōtrarium, quia pater t habet quodammodo quādam ciuilem iurisdictionem in filiu ex patria porestate, quia antiquitus poterat illos necare, ut notatur in l. in suis. ff. de liberis & posthu. hodie autem potest illum corriger & emendare, ut C. de emendatione propinquorum. lege, vna. sic debet eum facere uiuere, secundum legem terræ, quod si non faciat, ipse plecti poterit quemadmodum iudex ex iustis denegans, imo & illius subditi quandoque plectuntur, ut in capi. dominus deus noster. 23. quæst. secund. & hoc sentit forus primus, ne filius pro patre, quia loquitur de filio emancipato quasi pro filio in potestate, quo ad hæc quæ ipse potest & debet facere ex lege, patriæ teneatur. Si autem non haberet filium in potestate, & iuraret illū habere non posse non esset in fatica. Et sic non debet portare iniquitatē filij, nec contra Deuteronomi. 24. capi. C. de pœnis. sanximus: nam pœna suos debet tenere auctores. Sed pone, quodam magnus Baro alium diffidauit propter tota ciuitas ex dictis diffidamentis turbata est forte, regnum, quod quasi ruit in duas partes: princeps uel præses uidens rem publicam laedi eos capit, & vult eos ad pacem cogere uel ejcere eos de ciuitate & uillas regiis: quæritur an ex hoc milites possint conqueri, uel dicere se grauatos, cum neque de foro neque de iure cogendi sint ad pacem, quia solum rancorem teneunt quis remittere in foro conscientię, ad hoc institut. de iniuriis. §. finali. **E**t quia iudex

hortari potest partes ad concordiam, nō compellere, ad hoc quod notat archidiacon in capi. discordantes. 85. dign. & Guillelm. de Cug. C. de sententiis. lege, stipulatione. Ad hæc quod notatur in capi. uos sancto. 15. question. 6. Adverte, siquidem unus istorum est iniuriatus, & iudex etiam talentum iniuriam non puniat, sed restat impunita: & tunc interponere se debet iudex & hortari: cogere autem ad pacem neque de iure neque de foro nequit, & sic procedant proximè dicta. Si autem iudex penit dectam iniuriam per se unum pœnum, uel iam est punita de iure & de foro potest cogere ad pacem. de foro clarum est, quia ex quo unus vult stare iuri, guerra non est permitta in dicto foto, fem, fur, nō, de malefactors. de iure pari forma, nā ex quo iniuria est punita, iudex potest partes cogere ad concordiam. Et hoc est quod singulariter Bald. scribit in lege, transfigere. C. de transact. dicens, quod iudex non debet in criminalibus intramittere se ad concordiam, antequam puniat, post punitionem autem potest studere ad concordiam, & ita dicit quod habent quidam in Lequissimum, de ususfruct. per Iacobum Butriga. Et cum hoc temperamento debes intelligere, quod notat idem Bald. in dictal. xquissum, dicens, quod iudex post delictum commissum debet potius studere ad vindictam quam pacisci, ne delicta remaneat impunita, de publicanis. l. licitatio. §. quod illicitur. Si autem non est contentio inter istos magnates propriæ iniuriæ, sed ob aliæ causam voluntariæ: uel propter uerba, uel ex quacunque alia causa, quam iudex non posset media iustitia terminare & subleuare, ex quo sūt in diffidamentis a lege regni pmissis, non posset eos ad pacem cogere. Sed quia status publicus, turbari uideretur, propriæ istorum contentionem posset eos extra ciuitates & uillas regias proicere. pœnis & multis inditis, & si essent inobedientes capere, ad hoc cognouit. ff. de officio præsidis, per quam legem probatur quod præses debet studere ad generalem pacem, & quietem prouinciarum sibi decreta. ad hoc l. prima. §. quies, ff. de officio præfecti urb., unde dicit ibi Bald. quod regens prouinciam uel ciuitatem, debet subditos conservare in pace, & debet rumores impedire, & subditos ad quietem uiuendi non solum hortari, sed cogerre. Nam plerūque status t publicus ex priuato turbatur, allegat. ff. de captiuis. It. si quis ingenuam. §. in ciuilibus. Et ideo dicit ibi Bartol. in dicto. §. in ciuilibus, quod priores qui habent arbitrium super bono & statu pacifico ciuitatis possunt facere statuta, ut collantur bene, & distinctiones inter ciues, quia per hoc status rei publicæ laeditur, secundum Bart. Sed si causa istius discordia uel distinctionis esset aliquod antiquum litigium & intricatum in facto uel in iure. **E**t tunc princeps posset cogere partes,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

tes, scilicet istos magnates ad compromittendum pacem. Ad hoc allego tibi casum, in capitulo placuit, 100. distin. ad hoc quod notat Bald. in dicta. l. xquisitum. ff. de usus fructu. Et maxime hoc dicimus in principe, qui maiorē potestatem habet super ijs concordiis & compulsionibus, quam alius inferior, ad hoc capit. cum inter, Rubrica de elect. & quod ibi notat Ioannes Andr. eodem titu. capitu. uenerabilem. Alij autem inferiores iudices possunt terrere partes & comminare de sententia ferenda contra illos nisi componant. Ad hoc quod not. Hostien. in summa, de dilationibus. §. primo, uersus. & nota, & §. ex quibus, in fine columnæ. An autem index in ciuilibus questionibus, iusta & salua conscientia possunt ad concordiam laborare, conclusio est, quod in dubiis questionib. iusta & salua conscientia laborat. Si autem clare liquet, de iure unius partis, non debet laborare nisi aliae circūstantiæ adsint, de quo dicendum ut per Guillermum, in speculo de preparatiu. iudiciorum. §. primo, uersus. ceterum, & uersus. sed quid, & ibi Ioannes Andr. in addi. ad specia. & uide, quod late scribit dominus Anton. de Batriu. in capitulo. primo, de mutuis petitionibus, ubi uide.

C A M I L L I B O R R E L L I A D D I T I O.

- a) **P V G N A**] Duellum prohibitum est in hoc regno. ut in cōstit. regni. Monomachiam. ubi And. de Iser. & Matthei de Afflitz. & latè per Paridem de Puteo in tract. de re militari, per totum. & per Andr. Alciatum in tract. de singul. certamine per totum.
- b) **A R M I S**] Armorum aportatio quæ, & quando, & quibus modis & quando licitum est. Vide plenæ domi. Iulium Clarum in tract. crimin. 2. per totum. do. Franc. Bersat. in consil. 77. omisso num. 10. uolu. 1. Petrum Ducau. in regu. 55. do. Roland. à ualle in consil. 3. quod nobilitatis per totum uolu. 2. do. Federicus Scotus in consil. 12. lecto. n. 18. libr. 4. tomo. 1. Et plenus quam alius quispiam ego dico alibi, & uidebitis deo uolente.
- c) **D E C L E R I C O V I O**] Vult dicere de pace tecneod. 5. si rusticus. uersus. 6 miles.
- d) **D E D O M O**] Vide doc. in l. pronuntiatio. ff. de uerborum signi. Florian. in l. qui tellamentum. ff. de proba. Ioann. de Platea. in l. si senator. C. de dignitat. libro. 12. Andr. de Iseru. in cap. 1. si de feud. fuerit contro. defunct. Philipp. Francisc. in cap. prim. de scismat. libr. 6. Benedic. Capra in consil. 80. Punctos. Corn. in consil. 169. uolu. 3. socii. in consil. 102. uisit. colum. 4. uolumi. 3. dixi. ego supra Rubr. 7. in uersi. de spurijs.
- e) **P O R T A R E A R M A**] Parte in tract. de insigni. & armis. & in l. fin. C. de uerborum signific. Anton. de Burr. Card. & alij in cap. per uenerabilem. extra qui filii sunt legi. Anton. de Burr. in consil. 54. Bald. in l. hlium. ff. de his qui sunt sui vel alieni. plenissime Andr. Tiraquel. in tract. de nobilitate. cap. 15. num. 13. ego dixi ubi supra Rubr. 7. in uersus. de spurijs.
- f) **V E R B I S**] Ideo Aristoteles libr. primo, Perihermetias, dicit quod uerba sunt eorum, quæ sunt in anima passionum notæ. Inde illud Matthei. c. 13. ex abundantia cordis os loquitur. Vbi Nicolaus lyra. dicit quod Ver-

bum exterius est significativum interioris. Inde Matthei. c. 15. quæ de ore proceduat de corde exirent. Oratio. n. est mentis interpres. Cicero. de legi. b. lib. 1. & abundans alibi nonnulla effudimus.

- g) **T A T T E N A T A T U M**] An & quando delictum attentatum, & non consummatum puniatur, & qua poena habui in facto pro quodam qui præparauerat Venenum, & dedit erazetam in manu, & demum pœnitentia duabus reaccepit, & consului: Videri potest in Confusco, 7. ubi plenè & plenius dixi & consului in causa attentati Assassini pro Iacobo Catalano Laquedoniesi inquisito contra quem officialis illius ciuitatis protulit uotum de torquendo, à quo introduxi appellationem in Regio Auditorio, & ibi, & uoce, & scriptis pro clienti obtui hoc anno 1576. apparebit ex consilio meo.

Camillus Borrellus.

De præconijs factis, de docendo titulos possestionis. Rubrica.

In. §. Perquam durum.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessor non tenetur docere de titulo.
- 2. Princeps fundat intentionem de iure communis.
- 3. Possidentes ea quæ sunt in regno, uidentur contra ius possidere.
- 4. Patrimonium duplex habet princeps.
- 5. Omnis pœna fisco applicanda, dicitur criminalis.
- 6. Fiscus est saccus Caesaris.
- 7. Fiscus non potest alienare, & de euilitione illius.
- 8. Pontem in flumine publico, nulli facere licet.
- 9. Quæ publica sunt, princeps potest concedere.
- 10. Fluamina nauigalia sunt principis.
- 11. Molendina in flumine publico adificata, sunt principis.
- 12. Portus manufactus est adificantis.
- 13. Ius nauigandi, non præscribirur.
- 14. Concessio principis, intelligitur sine alterius prædictio.
- 15. Insulae maris, sint regiae iurisdictionis.
- 16. Possessor sine ordine iudicario non est ordinandus.
- 17. Contra fiscum, non præscribitur.
- 18. Emphiteosis & census præstatio, est genus seruitutis.
- 19. Emphiteota non potest cogi, ad docendum de titulo.
- 20. Solutio pensionis quid arguat.

ER Q V A M durū uisum ē mīlitibus, & grauaminis illatiū qd aliquando fuit factum per dominum regē & suos officiales, mādādo præconijs, ut oltēderent titulos suarū possestionum, saltim eorum quæ patrimonialia fuerunt vel vt regalia semel a principe detenta, alijs q procedet ad occupationem uel incorporationem. Et aduerte, quia quilibet prima facie diceret hoc grauamen esse, & contra foros & iura, prouti est sic in abstracto considerato dubio quia

De præconijs fact. &c. Rub. 28. In §. Perquam. 149

1 quia de iure possessor cogi non potest ad ostendendum titulu suæ possessionis, in l. cogi^a. C. de peti. hæredi. & in foro primo, eodem titulo. Sed aduerte, quoniam q̄ principē forsitan moverunt, & suos officiales sunt hæc, quoniā principes in suo regno fundat intentionem suam, de iure communi. ut notat Innocen. & Ioannes Andr. in ca. minis, de iure iur. licet contrarium videatur innuere Hostien. in ca. dilecto, de officio archidiaco. de quo tamen quid iuris sit, vide q̄e scripsi isto titu. §. restat. uersicu. aliud, 3 ad hoc facit. 8. distin. quo iure, † Metito ergo qui ea quæ sunt in regno possident, uidentur econtra ius possidere, de restit. spolia. ad decimas. libr. 6. merito coguntur titulum ostendere, de offi. ordin. capi. ordinarij. lib. 6. Maximè si illa quæ sunt per priuatos possessa sint fiscalia uel patrimonialia principis, quæ per priuatum possideri nequeunt. Et scias ut hanc materiam ab intrinseco fundamento uideas, quod principes habent duplex patrimonium, unum fiscalē ieu camera fiscalis, ut introitus & exitus camera fiscalis, & ad istud patrimoniu pertinet quicquid ciuiliter uel criminaliter ipso facto uel per sententiam confiscatur, ut ff. de iure fisci. l. prima, & leg. imperatores, imo generaliter 4 potest dici quod omnis poena fisco † applicādā dicitur fiscalis, arg. notatorum, per Innocen. in capi. primo, de testibus cogendis. sicut dicitur criminalis^b quæ fisco applicatur. l. agraria, de termino amoto, & quod notatur in l. qui sepulcra, de sepulcro uiolato. ¶ Item dicitur fiscalis confiscatio, ut uectigalis, quæ fit ipso iure. ff. de public. l. commissa, & in aucten. de incest. nup. Et hæc materia in scādi, seu iura fisci disperga est per corpus iuris. C. de iure fisci, & C. de priuilegio fisci. Et ad istam cameram fiscalē pertinent, quæ auferuntur indignis, & fisco applicātur, in l. hæreditas. C. de ijs quibus ut indigo. C. de tideicommissi. l. eam quam. Et dicit notabiliter Bald. super Rubri. C. de priuilegio fisci, quod ad fiscum propriè non dicuntur pertinere, nisi illa quæ imbursantur uel incorportantur ei, quia fiscus idem est q̄ saccus † Cæfaris^c uel regis, ut nota. C. de actua. & numera. le. & in prouincijs. Aliud est patrimon. principis, quod patrimoniale appellatur, ut sunt illa quæ sunt in æterno rei publicæ, id est principis patrimonio. Ad hoc ff. de iure fisci. l. & in fraudē. §. neque. Et illa sunt propria principis, & regalia appellantur, sicut tributa, & alia quæ ad itatum imperij pertinet, de quibus in usibus feudorum, quæ sunt regalia, & hanc sentit Bald. in leg. prima. C. de hæred. uel actio. uend. Et idem uidetur sentire, in dicta Rubri. C. de priuilegio fisci. Et dicit Bald. in dicta. l. quod iura camera fiska, cōsistūt in conseruando: vnde fiscus † nō potest alienare, nisi præcio soluto, & non potest pertinere nomine euictionis, nisi simplus & si amplius promittatur non tenetur nisi ad sim-

plum. ff. de iure fisci. l. si procurator. ¶ Item nequit alienare nisi cum solemnitatibus, de quibus in l. 2. & l. si tempora. & l. si duplex. C. de iure fisci, libr. 10. & in pluribus aliis, quæ ibi enumerat, quæ uide per te. & nota illa, quia bona sunt quodammodo quædam cancria fiscalis & patrimonialis priuilegiata. Sed uideamus quæ sunt proprie patrimonialia principis, ad hoc uideamus cum sunt penes alium priuatū: qd iuris in presenti dubio si cogetur ad illius titulum ostendendum. Et certe ad uidenda illa iura patrimonialia, q̄ regalia appellantur, tu potes uidere duos tex. Primum, primo Regum. c. 8. ibi, hoc ius regis erit. Secundum, in capi. primo, quæ sunt regalia in usibus feud. qui tex. passim commemorant, & fiscalia & patrimonialia, & omnia sunt regalia. Et ibi. 23. numerantur, quæ regalia appellantur alamaniz uia publicæ flumina nauigabilia, & illa ex quibus nauigabilia fiūt, portus ribatica uectigalia multæ & pœna bona uacantia & quæ ab indignis auferuntur. ¶ Item bona contrahentium incestas nuptias condemnatorum bona, angaria, perangaria & præstantiorum & nauium præstationes, & extraordinaria collatio potestas constitendorum, magistratum argentariæ, & palatiæ ciuitatum assueta, redditus piscium & siluarum, & bona de laſa maiestate condemnatorum, & dimidium thesauri inuenti, hec sola dinumerat ibi tex. Sed tu potes donare vna bonam regulam, quod quicquid ad principē pertinet & est in suo patrimonio sine concessione pōtificum uel aliorum, est regalia, ut no. Ioan. Monachi, in capi. generali, de elect. libro. 6. & Bald. in feud. episcopum abbatem uel abbatis feud. plebis dare nō posse. Sed quia plura sunt non specificata per interpretatorem, in dicto feud. quæ sunt regalia de aliquib. uideamus. ¶ Et primo de ponte uel iure pontagij, & certe istud est regalia, quia in flumine publico nulli licet facere † pontem ut sic ambas ripas possideat. ff. de fluminibus. l. finali, nisi a principi concedatur: Quamquidem conc. sionem princeps potest facere, imo & ipsa flumina potest concedere, quia quæ publica sunt, princeps potest † concedere, de rerum diui. l. sacra. §. sciendum, & si concessum est flumē poterit is cui concessum est colligere passagium, ibi consuetum colligi: quia solo cohoret, & quæ uidetur in pleno dominio esse concessum, secundum Bald. in Rubric. ff. de rerum diui. Et sicut flumina † nauigabilia sunt principis, ut nota. Dy. in leg. quominus. de fluminibus. auctori. & potestate, sicut & iura, quæ pro corrum passagio exiguntur, ut pontagium uel barcagium. Scias tamen, quod si pontagium est cōcessum, quod exigat in tali pōte a principe, quod mutato ponte perditur, quo ad illud ius exigēdi, quia iam est alius pons, argum. ff. de eo quod certo loco. l. 3. §. Idem Iulia. & l. finali, de seruit. ruisti.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

rusti, prædiorum faciunt no, per Barto, in dicta Lquo minus, de fluminibus, in 17. quæst. & per Bald. in dicta Rubrica. secus si dirupto ponte redificaretur, facit iuxta de iudic. capit. consuluit, & omnia alia iura passagi & alia que diversis nominibus nuncupantur, secundum consuetudinem regionis principum sunt, ut C. noua, ue. le. 2. & in l. uectigalia. ff. de publicanis, p. Bartol. in capitu. super quibusdam, de uerborum signifi. & sic regaliz, ¶ Item & molendina, q̄ in flumine publico sunt edificata, sunt principis, quia in publico nullus ædificare potest, sine iussu & licentia principis, alias quod ædificatur, cedit solo & est principis, ad hoc not. p. Barto. in l. lapilli, de rerum diuini. & in Rubr. eodem titu. Nam quamvis domini riparum fluminis, possint constituere ibi molendina, in ipsis propriis ripis nisi diuertant aquam, vel aliquo modo impedirent usum nauigandi vel pescandi, non tamen in flumine possunt id ædificare, ut dicit ibi Bal. & in l. lapilli, eodem titul. quia per hoc nauigatio impediretur, quia est publica. Sed contra id uidetur facere quod no. Barto. in repe. dictz. l. quominus, de fluminib. dices quod ea quæ ædificantur in flumine publico, si sunt ædificantis, ramen idem ipse subdit, quod quædam licet facere & habere si per hoc iter uel nauigiū nō sit deterius & sine uiciorū incommodo quasi ituans, quod licet quis in flumine publico possit quid facere & ædificare. & sic quod ædificatum est ædificantis, sicut nauis. ff. de aqua, rerum dominio, tamen quod in publico ædificantur ad tollendum nauigationem est principis, vel illius cui principis concessit, quia potest totum flumen cedere, ut uidisti: simile uidemus i portu & manu facto, quia est ædificatis. Sed portus est publicus, & ius ex eo est regium, quia regalia, ut in dicto capi. quæ sunt regalia, & hoc etiā uidetur sentire Bald. licet non ita clare, in di. Rubrica. ff. de rerum diuini. Sed idem Bart. in l. fluminum, de damno infect. uidetur aliter dicere, dicens quod ædificium quod in flumine publico quo cooperit aqua tunc usus ad rigandū vel ad alia necessaria est ædificantis, proprietas autem remanet publica. Si autem non cooperiat aqua, sed est supra aquam, ita quod faciat insulam, tunc est illius qui ædificauit, allegat. l. penultim. ff. de acquir. rerum dominio, & sic in proprietate & usu. Non tamen credas ad impediendam nauigationem, quia quo ad hoc semper locus remanet publicus, ut uoluit gloss. singul. in dicta l. fluminum. Et sic pertrahit Bald. in feud. de controuer. innesti. capitulo primo. §. si quis, de manso. Et haec possunt seruire ad acuta vel represias, quæ fiunt in flumine nauigabili, nam siquidem fiant sine principis auctoritate ad usum rigandi, vel alia necessaria, certe ex quo non resultat aliquid ædificij supra aquam quasi insula publica sunt, & non

possunt impedire nauigationem, quia ius ex ea principis est, & usus aquæ communis, & tales dicta acuta ponentes non prescribunt, quia iuri facultatis quod habet populus nauigandi 13 † non prescribitur. ff. de via publica. l. uia publicam. Neque si princeps concederet licentiæ faciendi, uideretur prohibitus usus nauigandi, quia concessio intelligitur sine præindicio iuris alieni. l. secunda. §. merito. ff. ne quid in loco publico. nisi id expressè cōcederet princeps, quia tunc possit flumen concedere, multo fortius impedire usum nauigationis. ¶ Itē & insulæ maris sunt regia iurisdictionis, ut l. insulæ, de iudic. & notatur in l. illicitas. §. qui vniuersitas, de officio præsidis. & nō sunt patrimoniales si sunt desertæ, imo occupati & ædificanti acquirentur. ff. de acquirendo rerum dominio. l. adeo. §. insula, dum tamen illas possit sustinere, alias occupare non dicitur, ex quo non potest conseruare. ff. de acquir. rerum dominio. l. 3. §. in laqueū. Si autem sunt populares, sunt patrimoniales, & in patrimonio, ut Cilia, Cerdanya, Majorita & similes: Ad hoc cle. pastoralis, de re iudic. & q̄ ibi not. ¶ Item domus assueta in ciuitate, ut regalis & alfondicum, sunt principis regalia, pōdera mercium, ut ius in cis, parcella & piscateria, & alia q̄ in publico sunt constructa indicta, & superindicta, & alias quæ principes soliti sunt possidere aliquotiens in pleno dominio, aliquotiens in directo recognoscendo eum in dominum directum priuati, ut de ijs & aliis potes plene uidere, in locis desuper allegatis. Nunc pone: aliquis miles vel alius possidet aliquid de regaliis prædictis, ut puta portum in mari, vel ius exigendi porteria vel passagia, vel aliquid de supradictis, in quibus, ut regalia princeps fundat intentionem, ut diximus, & quia soli principi sunt reseruata, merito a singularibus uidetur esse exēpta. C. de decurionibus. l. euacuatum, libro. 10. C. noua ueg. l. 2. & in le. apud Julianum, in fin. ff. delegat. prim. Et sic merito uidetur, quod sic principis & fisci prorogatiua talia possident contra ius commune, & contra principem cogantur titulū docere. Ad hoc dictum, cap. ordinarij, de offic. ordin. & cap. ad decimas, de restitu. spolia. libro. 6. Aduerte aut tales possessores prætendunt illa talia vel res possidere, ut pro iure suo priuato, ad eorum priuatam utilitatem, quod possunt ex principum concessionibus, vel per longissimam & præscriptam consuetudinem, de diversis & temporib. præscrip. l. si quisquam. ff. & l. sane si maris. ff. de iniurijs, & capit. super quibusdam, de uerborum signifi. per quam indubie in talibus queritur ius. Et ex quo est tanti temporis, non requiritur etiam scientia & patientia principis, ut not. per glo. l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quotid. & asti. aut possident, ut pro iure emphiteotico principem in directum, dominium.